concernant la comptabilisation des coûts de confi guration et de
personnalisation des logiciels mis à disposition dans le “cloud” dans
le cadre d’un contrat SaaS  (Software as a service). Le Groupe a
investi au cours des exercices 2019 et 2020 dans un nouvel ERP
en mode Sas pour le pilotage fi nancier de ses activités. Le Groupe
a analysé le contrat conclu avec son prestataire et l’a qualifi é de
« contrat de services » au sens de l'IFRS IC . En conséquence, à
l’exception des dépenses liées au développement des interfaces
entre l’ERP et les autres outils informatiques, les coûts engagés au
titre de la confi guration et de la personnalisation de l’ERP doivent être
comptabilisés en charges. Ainsi , le Groupe a appliqué la norme IAS 8
 – Méthodes comptables, changements d’estimations comptables et
erreurs. S’agissant d’un changement de règlementation comptable ,
les données comparatives 2020 ont été retraitées comme suit :

ASSYSTEM   DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 99

ANALYSE DE L’ACTIVITÉ ET ÉTATS FINANCIERS5 COMPTES CONSOLIDÉS

Situation fi nancière consolidée au 31 décembre 2020

ACTIF

En millions d’euros Données publiées
Retraitement

IFRS IC Données retraitées

Actif non courant 464,7 (7,8) 456,9

Dont immobilisations incorporelles 15,6 (10,5) 5,1

Dont Impôts différés actifs 5,7 2,7 8,4

Actif courant 218,5 0,0 218,5

TOTAL DE L’ACTIF 683,2 (7,8) 675,4

PASSIF

En millions d’euros Données publiées
Retraitement

IFRS IC Données retraitées

Capital et réserves consolidées 364,6 (6,4) 358,2

Résultat net part du Groupe (22,0) (1,4) (23,4)

Capitaux propres part du Groupe 342,6 (7,8) 334,8

Participations ne donnant pas le contrôle 0,1 - 0,1

Capitaux propres de l’ensemble consolidé 342,7 (7,8) 334,9

Passif non courant 133,3 - 133,3

Passif courant 207,2 - 207,2

TOTAL DU PASSIF 683,2 (7,8) 675,4

Compte de résultat consolidé 2020

En millions d’euros Données publiées
Retraitement

IFRS IC IFRS 5 Données retraitées

Chiffre d’affaires 471,7 - (32,9) 438,8
Charges de personnel (348,6) (0,6) 22,5 (326,7)

Autres produits et charges d’exploitation (81,9) (1,8) 6,9 (76,8)

Impôts et taxes (1,1) - 0,1 (1,0)

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets (16,3) 0,7 0,9 (14,7)

Résultat opérationnel d’activité 23,8 (1,7) (2,5) 19,6

Quote-part des résultats des entreprises associées 1,0 - - 1,0

Résultat opérationnel d’activité incluant la quote-part de résultat des
entreprises associées 24,8 (1,7) (2,5) 20,6

Produits et charges opérationnels non liés à l’activité (1,7) - 0,2 (1,5)

Paiements fondés sur des actions (1,3) - - (1,3)

Résultat opérationnel 21,8 (1,7) (2,3) 17,8

Quote-part des résultats d’Expleo Group (45,2) - - (45,2)

Produit des obligations convertibles Expleo Group 10,0 - - 10,0

Produits et charges fi nanciers nets sur trésorerie et endettement (2,7) - - (2,7)

Autres produits et charges fi nanciers 0,8 - 0,1 0,9

Résultat avant impôt des activités poursuivies (15,3) (1,7) (2,2) (19,2)

Impôt sur les résultats (5,8) 0,4 0,8 (4,6)

Résultat net des activités poursuivies (21,1) (1,3) (1,4) (23,8)

Résultat net des activités cédées - - 1,4 1,4

Résultat net consolidé (21,1) (1,3) - (22,4)

 ● les capitaux propres au 1er janvier 2020 ont été retraités dans le
tableau de variation des capitaux propres consolidés,

 ● les données comparatives 2020 des états fi nanciers consolidés et
des notes annexes ont été retraitées ,

 ● les résultats de base et dilué par action ont été ajustés en
conséquence.

Les incidences chiffrées sur les données comparatives 2020 sont
présentées ci-après.

ASSYSTEM   DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021100

ANALYSE DE L’ACTIVITÉ ET ÉTATS FINANCIERS

5

COMPTES CONSOLIDÉS

Tableau de fl ux de trésorerie consolidé

En millions d’euros Données publiées
Retraitement

IFRS IC IFRS 5 Données retraitées

Résultat opérationnel d’activité incluant la quote-part de résultat des
entreprises associées 24,8 (1,7) (2,5) 20,6

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets 16,3 (0,7) (0,9) 14,7

EBITDA 41,1 (2,4) (3,4) 35,3

Variation des besoins en fonds de roulement liés à l’activité 46,9 (0,6) - 46,3

Impôts versés (6,7) - 0,6 (6,1)

Autres fl ux (0,4) (0,5) 0,2 (0,7)

Flux nets de trésorerie liés aux activités cédées - - 2,6 2,6

Flux nets de trésorerie liés à l’activité 80,9 (3,5) - 77,4

Dont :

- activités poursuivies 80,9 (3,5) (2,6) 74,8

- activités cédées  - - 2,6 2,6

OPERATIONS D’INVESTISSEMENT

Acquisitions d’immobilisations, nettes de cessions, dont : (11,9) 3,5 - (8,4)

Acquisitions d’immobilisations (12,0) 3,5 - (8,5)

Cessions d’immobilisations 0,1 - - 0,1

Free cash fl ow 69,0 - - 69,0

Dont :

- activités poursuivies 69,0 - (2,6) 66,4

- activités cédées  - - 2,6 2,6

SOURCES PRINCIPALES D’INCERTITUDE RELATIVES AUX ESTIMATIONS
COMPTABLES ET JUGEMENTS

L’établissement des états fi nanciers selon le référentiel IFRS nécessite
d’émettre des jugements, d’effectuer des estimations et de formuler
des hypothèses qui impactent les actifs, les passifs, les produits et
les charges. L’impact des changements d’estimation est comptabilisé
de façon prospective. Ces estimations sont faites par la direction
sur la base de la continuité d’exploitation en fonction d’informations
disponibles à la date d’arrêté des comptes. Elles peuvent évoluer en

[…]

La norme IFRS 16 affecte signifi cativement les états fi nanciers du Groupe et notamment les principaux indicateurs suivis par le Groupe
(EBITDA et free cash-fl ow). Les impacts de la norme IFRS 16 sont présentés dans les paragraphes suivants.

SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

En millions d’euros
Actifs

« droit d’utilisation »
Dette

locative

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux locations immobilières 33,5 34,5

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats de location 4,2 4,2

Impact au 1er janvier 2021 37,7 38,7
Nouveaux contrats de location 5,8 5,8

Variation de périmètre - -

Amortissements (9,4) -

Loyers payés - (10,1)

Charge fi nancière - 1,2

Droits d’utilisation reclassés en actifs et passifs d’activités en vue de la vente (0,9) (0,9)

Solde au 31 décembre 2021 33,2 34,7
Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux locations immobilières 29,5 31,0

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats de location 3,7 3,7

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

En millions d’euros
Compte de résultat

consolidé publié Impact IFRS 16

Compte de résultat
consolidé hors
impact IFRS 16

EBITDA 45,6 9,5 36,1

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets (13,6) (8,9) (4,7)

Résultat opérationnel d’activité 32,0 0,6 31,4

Produits et charges opérationnels non liés à l’activité y compris paiements fondés sur des actions (0,4) - (0,4)

Résultat opérationnel 31,6 0,6 31,0

Quote-part des résultats d’Expleo Group (4,9) - (4,9)

Produit des obligations convertibles Expleo Group 10,9 - 10,9

Produits et charges fi nanciers nets sur trésorerie et endettement 0,4 - 0,4

Autres produits et charges fi nanciers 1,1 (1,1) 2,3

Impôt sur les résultats (7,2) - (7,2)

Résultat net consolidé des activités poursuivies 31,9 (0,5) 32,5

ASSYSTEM   DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021134

ANALYSE DE L’ACTIVITÉ ET ÉTATS FINANCIERS

5

COMPTES CONSOLIDÉS

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

En millions d’euros

Tableau de fl ux de
trésorerie consolidé

publié Impact IFRS 16

Tableau de fl ux de
trésorerie consolidé

hors impact
IFRS 16

Résultat opérationnel d’activité 32,0 0,6 31,4

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets 13,6 8,9 4,7

EBITDA 45,6 9,5 36,1

Autres éléments liés aux fl ux nets de trésorerie liés à l’activité (33,7) 0,6 (34,3)

Flux nets de trésorerie liés à l’activité 11,9 10,1 1,8

Acquisitions d’immobilisations, nettes de cessions (5,2) - (5,2)

Free cash fl ow 6,7 10,1 (3,4)

Dont :

- activités poursuivies 4,3 9,5 (5,2)

- activités cédées 2,4 0,6 1,8

Autres éléments liés aux fl ux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (21,4) - (21,4)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (26,6) - (26,6)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de fi nancement (4,8) (10,1) 5,3

Variation de la trésorerie nette (19,5) - (19,5)

IMPACT IFRS 16 SUR LE RÉSULTAT DES ACTIVITÉS CÉDÉES

En millions d’euros Activités cédées

EBITDA 0,6

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets (0,5)

Résultat opérationnel d’activité 0,1

Autres produits et charges fi nanciers (0,1)

Résultat net consolidé des activités cédées -

NOTE 14 ENGAGEMENTS HORS BILAN

À la clôture de l’exercice, la direction estime, au regard de l’inventaire établi des engagements hors bilan décrit ci-dessous, qu’il n’existe pas
d’autres engagements susceptibles d’avoir un impact signifi catif sur la situation actuelle ou future du groupe Assystem.